O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a esta Relatõra para 
análise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 

Este Projeto ' visa obter autorização para abertura de crédito 
especial ao Orçamento Programa 2018, no Departamento de Obras e Serviços 
Públicos e Departamento de Saúde, no valor total de R$ 283.632,50 (duzentos e 
oitenta e três mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos, assim 
distribuídos: 

I — R$ 18.632,50 (dezoito mil seiscentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos) — Consórcio Intermunicipal de Resíduos Sólidos, pagamento 
de despesas  corn  Rateio pela Participação em Consórcio Público; 

— R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta rnil reais) - Atenção a 
Saúde Mental - Média Complexidade, pagamento de despesas com Equipamentos e • 
Material" Permanente; 

Ill — R$ 15.000,00 (quinze mil real) — Educação para o Trânsito, 
pagamento de despesas com Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica e 
Material de Consumo. 

- Os recursos para abertura do crédito adicional pleiteado serão 
cobertos cum recursos provenientes do excesso de arrecadação e da anulação